
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  408/Registro Generale N.  37/Registro di Settore

del  02/05/2019 del  02/05/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIABILITÀ
DEL CENTRO URBANO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REDATTO
DAL  V°   SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  -  GESTIONE  DEL  PATRIMONIO.
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 02/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 -

che dispone: “Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa

in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di

400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio

2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000

abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000

abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000

abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000

abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno

dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.”;

Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce

che: “il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli

interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera

b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

Visti gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di

riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di

rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ed il relativo allegato A) da cui si

evince che il Comune di Capurso risulta beneficiario della quota stabilita per fascia di popolazione

(€ 100.000,00);

Visto che la Giunta Comunale con atto n.21 del 12/02/2019 ha manifestato, quale atto di

indirizzo, la volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare il finanziamento su indicato di €

100.000,00, per l'attuazione di un intervento di manutenzione straordinaria e messa in

sicurezza di una pozione della viabilità comunale di Capurso. In particolare trattasi della viabilità

(appartenente al patrimonio comunale) relativa a Via Roma/Piazza Umberto I°/Via Madonna del

Pozzo e Via Torricella (centro abitato del Comune di Capurso). Detto intervento consisterà

essenzialmente nella risagomatura delle sezioni stradali e delle relative livellette longitudinali e

trasversali (con demolizione delle attuali inidonee) nonché nel contestuale potenziamento

dell'impianto di fogna bianca comunale al fine di poter regimentare, in maniera più idonea, le

acque meteoriche. Detto intervento di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza si

pone l'obiettivo di dover risolvere l'annosa problematica correlata a frequenti episodi di

allagamenti che, in detta zona del territorio, gravano sulla popolazione residente, al verificarsi di

fenomeni meteo-climatici intensi con possibili danni alle proprietà private (ivi ubicate) e

conseguenti richieste risarcitorie; contemporaneamente si pone anche l'obiettivo di messa in

sicurezza, per la circolazione stradale ( automobilistica e pedonale ), mediante la contestuale

necessaria realizzazione di un nuovo manto stradale di usura (preliminarmente risagomato in

maniera idonea) per l'eliminazione di buche e avvallamenti (deformazioni della piattaforma

stradale) attualmente esistenti, al fine di prevenire rischi per l'incolumità pubblica (per il

traffico veicolare e pedonale ivi circolante) anch'esso sovente causa di richieste risarcitorie che



aggravano il bilancio dell'Ente;

Visto che il Settore “Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio”, ha provveduto a redigere,

secondo le indicazioni dell'Amministrazione Comunale, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di

manutenzione straordinaria di viabilità del centro Urbano” dell'importo complessivo di €

100.000,00 di cui € 73.522,34 per lavori a base d'appalto (compresi gli oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso), ed € 26.477,66 per somme a disposizione, composto dai seguenti elaborati:

Elaborati descrittivi
R0 - Elenco elaborati

R1 - Relazione generale

R2 - Relazione tecnica

R3 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

R4 - Computo metrico estimativo, incidenza della manodopera e oneri della sicurezza aziendali

R5 - Elenco dei prezzi e analisi del prezzo

R6 - Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera

R7 - Piano di manutenzione

R8 - Cronoprogramma

R9 - Quadro economico di progetto

Elaborati grafici
1.1 - Corografia generale di inquadramento dell’intervento

1.2 - Planimetrie di inquadramento dell’intervento

1.3 - Planimetria generale dell’intervento su stralcio PPTR

1.4 - Planimetria generale dell’intervento con perimetrazione PAI

2 - Planimetria generale dell’intervento su ortofoto

3.1 - Rilievo fotografico dello stato di fatto

3.2 - Rilievo topografico dell’area di intervento

4.1 - Sistemazione idraulica - Planimetria di progetto

4.2 - Profilo longitudinale del collettore principale

4.3 - Sistemazione idraulica - Particolari costruttivi 

Visto che l'esecuzione dei precitati lavori prevede un costo complessivo di € 100.000,00 secondo il

quadro economico di seguito riportato:

COMUNE DI CAPURSO

LAVORI

A Lavori a base di gara

1 Importo lavori  a  corpo € 63.098,32 

2 Cos ti  del la  s icurezza  non s oggetti  a  ri bas so € 10.424,02 

3 Totale € 73.522,34 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B Spese Generali

1 Spes e tecni che per coordi namento del l a  s i curezza  i n fas e di  progetta zione ed esecuzi one € 2.577,00 

2 Spes e tecni che per ri l i evo € 2.380,95 

3 Art. 113 D.Lgs . 50/16 (su A3) € 1.470,45 

4 Contributo ANAC € 30,00 

5 CAP 4% s u (B1) € 103,08 

6 CAP 5% s u (B2) € 119,05 

7 Sommano Spese generali € 6.680,52 

C Imprevi sti € 3.622,22 

D IVA 22% A3 ( € 73.522,34 ) € 16.174,91 

G Totale somme a disposizione della stazione appaltante (B5+C+D+E+F) € 26.477,66 

H TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO(A3 + G) € 100.000,00 

D.M. 10/01/2019 - CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E 
PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DEL CENTRO URBANO.

CUP: E87H19000390001



Preso atto che il  progetto è stato oggetto di verifica e di validazione ai sensi dell'Art.26 del D.Lgs.

n.50/2016;

Preso altresì atto che alla spesa complessiva di € 100.000.00 si farà fronte con un finanziamento di

pari importo del Ministero dell'Interno, giusta Decreto in data 10/01/2019;

Visto l’art.32, comma 2)  del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto altresì l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad

adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la quale definire

il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che l’importo previsto dei lavori in questione (importo a base di affidamento), come dal

predetto quadro economico ammontante ad € 63.098,32 oltre € 10.424,02 per oneri della sicurezza,

per un totale di € 73.522,34, colloca la procedura di affidamento dei lavori nella categoria inferiore

alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n.145 (c.d Legge di Bilancio 2019), pubblicata il

31/12/2018 sul Supplemento ordinario n. 62/L alla Gazzetta Ufficiale, all’art. 1, comma 912 ha

previsto che: “nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga

all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo

pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”; 

Dato atto che, l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettate dall’art.30, comma 1 del D.Lgs. n.

50/2016, si rende necessaria, altresì, per dare avvio con urgenza all’affidamento dei lavori di cui

trattasi, dal momento che è indispensabile dover rispettare i termini fissati dalle norme del

finanziamento incompatibili con i tempi di una procedura ordinaria; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la manutenzione straordinaria di viabilità del

centro urbano (messa in sicurezza di una porzione di viabilità comunale);

b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione dell’insieme dei lavori previsti dal progetto esecutivo che si

approva con il presente provvedimento;

c) la forma del contratto è  quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema allegato al

progetto esecutivo che si approva con il presente atto di determinazione ;

d) le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;

e) le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.7) del dispositivo del presente

atto;

Dato atto che:  



✔ ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza

ricorso alle centrali di committenza;

✔ la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della Centrale

Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 40.000

euro (servizi e forniture) ed a € 150.000,00 (per i lavori) dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per

i quali il dirigente di ciascun Ente procede secondo le disposizioni regolamentari di ciascun Ente;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 058/10/2010;

D E T E R M I N A 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2. Di approvare il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 100.000,00, redatto dal V°

Settore “Lavori Pubblici- Gestione del Patrimonio” del Comune di Capurso, relativo ai lavori di

“Manutenzione straordinaria di viabilità del centro Urbano ” costituito dagli elaborati

scritto-grafici di seguito elencati: 

Elaborati descrittivi
R0 - Elenco elaborati

R1 - Relazione generale

R2 - Relazione tecnica

R3 - Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

R4 - Computo metrico estimativo, incidenza della manodopera e oneri della sicurezza aziendali

R5 - Elenco dei prezzi e analisi del prezzo

R6 - Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera

R7 - Piano di manutenzione

R8 - Cronoprogramma

R9 - Quadro economico di progetto

Elaborati grafici
1.1 - Corografia generale di inquadramento dell’intervento

1.2 - Planimetrie di inquadramento dell’intervento

1.3 - Planimetria generale dell’intervento su stralcio PPTR

1.4 - Planimetria generale dell’intervento con perimetrazione PAI

2 - Planimetria generale dell’intervento su ortofoto

3.1 - Rilievo fotografico dello stato di fatto

3.2 - Rilievo topografico dell’area di intervento

4.1 - Sistemazione idraulica - Planimetria di progetto

4.2 - Profilo longitudinale del collettore principale

4.3 - Sistemazione idraulica - Particolari costruttivi 

3. Di dare atto che la previsione di spesa totale del progetto esecutivo ammonta a complessivi €

100.000,00 secondo il quadro economico meglio specificato in premessa e che, alla medesima

spesa, si farà fronte con il finanziamento di pari importo concesso dal Ministero

dell'Interno, giusta Decreto in data 10/01/2019, che a tal fine viene:
✔ accertato in parte Entrate con imputazione alla Risorsa 4.02.0080 – Titolo 4 – Tipologia 2 –

PdC 4.2.1.1.1. - Capitolo 99000 “CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA 107 LEGGE



145/2018 PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI

PUBBLICI E PATRIMONIO COM.LE” - Acc.to n.391/2019;

✔ prenotato in parte Spese con imputazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Titolo 4 –

Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 - Capitolo 948000 “UTILIZZO CONTRIBUTO MIN. INTERNO

ART. 1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA

STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COM.LE” - Impegno n.450/2019.

4. Di darsi atto che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell'art.26 del

D.Lgs. n.50/2016 s.m.i..

5. Di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento quale

determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

6. Di avviare il procedimento per procedere all’affidamento dei lavori di “Manutenzione

straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della viabilità comunale ”, dell'importo

complessivo di € 100.000,00, il cui progetto è stato redatto dal V° Settore Lavori Pubblici –

Gestione del Patrimonio.

7. Di procedere all’’appalto dei lavori di cui al precedente punto 3), mediante affidamento diretto

previa consultazione di tre operatori economici ai sensi dell'art.1, comma 912 della Legge

30/12/2018 n.145, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull'importo dei

lavori soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016.

8. Di stabilire che i requisiti di qualificazione per la partecipazione alla precitata procedura di

affidamento dei lavori, sono quelli di seguito riportati:

✔ Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine

generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

✔ Iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della

U.E.;

✔ Requisiti di ordine speciale:

(caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA)

attestazione SOA nella categoria OG6 – almeno Classifica I, di cui all’art. 84 del D.lgs. n.

50/2016 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità;

Nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA

i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto

previsto dal medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve

riferirsi a lavori della natura indicata al punto 3.3 della presente lettera d’invito:

1) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di

invio della lettera d’invito non inferiore all’importo del contratto da stipulare;

2) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di invio della presente lettera

d’invito;

3) adeguata attrezzatura tecnica.

Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi

prevista, l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e

proporzionalmente ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così

figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a).



9. Di darsi atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9 del

D.Lgs.n.50/2016, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo articolo.

10. Di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata

al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

11. Di stabilire, altresì, che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere alla

consegna dei lavori d'urgenza (prima della sottoscrizione del contratto), ai sensi dell'art.32,

comma 8 ultimo periodo del D.Lgs n.50/2016 s.m.i..

12. Di   Precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

✔ il fine che si intende perseguire con il contratto è la manutenzione straordinaria di viabilità del

centro Urbano;

✔ l'oggetto del contratto è l'esecuzione dell’insieme dei lavori previsti dal progetto esecutivo

approvato;

✔ la forma del contratto è  quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema allegato al

progetto esecutivo che si approva con il presente atto di determinazione;

✔ le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;

✔ le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.7) del dispositivo del presente

atto.

13. Di approvare lo schema della lettera d'invito nonché la modulistica varia agli atti del Settore V

“Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio”.

14. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 s.m.i. e

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è l'Ing. Roberto Rotondo Capo del VII° Settore Sviluppo del

Territorio del Comune di Capurso.

15. Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune di

Capurso.

16. Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della

massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella

sezione “Amministrazione Trasparente”.

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

  Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  408/Registro Generale N.  37/Registro del Servizio

del  02/05/2019 del  02/05/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIABILITÀ
DEL CENTRO URBANO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REDATTO
DAL  V°   SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  -  GESTIONE  DEL  PATRIMONIO.
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  02/05/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 02/05/2019
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


